3. *Et usque ad corvecum extenderit.* Sunta sollicit dum vivit et efficiaceat. — Et convertit, In-
flectit, mutat, ut iustitiam deseruat.

4. *Et non strues in ignem lignum lignum.* Si litigies, perinde facit ac si ligna
igui suggesta, majus est excedere in loco contumaciam.

5. *Hominis indebet.* Gratia tamen, ut in aliis, indispiciatur. — *Ne mode de progenie tua
torquies.* Ne si modus pecunia est aut macta generis tui, illi obijicit.

6. *Nostrum est ipsorum peccatum.* Peccato scilicet prius admisum, quoniam illum modo penitet, et a
quibus avertit se. — *In correptione.* In peccato, propter quod et nos ipsi corripi debemus, et ab aliis corripit meremur.

7. *Elevata ex nobis senectus.* Quasi dicit: Sicut prodicunt ex nobis, suntque nostre statis
et ceteris complementum et perfectio: et quae modo tibi in sene aliquo videantur despicienda,
aut rideenda, sedem illa tibi nisi premoriaris, contingere possunt cum senioris.

CHAPITRE VIII.

procul; etenim ex nobis senescunt. [a] lessa: car ceux qui viciliissent ont été comme
Levit. 19, 32.]

8. Noli de mortuo inimico tuo gaudere; sciens quoniam omnes morimur,
et in gaudenti sollemnus venire.

9. Ne despicias narrationes pres-
byterorum sapientum, et in proverbis
eorum conversare; [a] Sapr. 6, 35.]

10. Ab ipsis enim discis sapientiam,
et docte et probato, et servite ma-
gisteriis quae res.

11. Non tibi praterest narratio semi-
ram; ipsi enim didicimus a patribus suis;

12. Quoniam ab ipsis discis intel-
lillum, in tempore necessitatis dare
responsum;

13. Non incendas carbones peccato-
rum arguis eos, et ne incendias flam-
ma igitur peccatorum illorum.

14. Ne contra faciem stes contumelias
ne sedeat quasi insidiator ori tuo.

15. Noli fecari: homini fortiori se-
cundum si fonsveras, quasi perditur
habe. [a] Inf. 29, 4.]

16. Non spoudes super virtutem
tuam; quod si spoponderis, quasi resti-
tutus cogita.

17. Non judicas contra iudicem; quo-
minus secundum quod iudicatum est iudicat;
parce quiprononce selon ce qu'il est juste.

18. Ne vultus engages point à aller avec un
iudex a Curia audire non es in via, no.

19. *Ex auctoritate pretoris.* Le pris dans les sociétés anciennes ne se faisait pas dans les
mêmes conditions que dans nos sociétés modernes. Le préteur n'était pas protégé par la loi,
et le puissant abusait trop souvent de sa supériorité.

20. *Non iudicas contra iudicem.* Le P. de Cimiez a dit: Natus point de procès avec
lui, parce qu'il obtiendra son droit au moins. C'est-à-dire sans la Grece: No phaidox
peritai, ou l'heureux qui jugeant sa pensée ou selon son désir.

21. *Cum custodes nos sent a via.* Ne vous engagez point avec ces personnes audacieuses qui
entreprendront hardiment de détruire les âmes et qui as chargent avec joie d'un fardeau que
les plus grands saints ont considéré comme une montagne, prit le nom de molles que
Dios, qui les appelle à ce devoir, a placé sous sa main toute-puissante.

22. *Prudentiam intellectu.* Prudentiam, qui quia intelligentia, id est, prudentia can qui-
buslibet veritate et mundo non parceret. — Magistris, proscriptis, — *Siles ques-
tus.* Grecs, εργάζεσθαι. — *Dare responsum.* Aputum, congruum, sapientia.

23. *Non incendas carbones peccatorum.* Peccatorum qui abstrahit omnino non vult a
pacato ne arguit, ne tua coruptio sit quasi fatua suscitans septem ignes, et carbones accen-
dens. — *Et ne incendias flammam.* Ne aliis incendiis, et non a te, ne tua coruptio.

24. *Ne contra faciem stes contumelias.* Contra faciem stare, et rixari, jurgari. Italico di-
cendum est: *non facias faciem stes.* quasi insidiator ori tuo. Ne ipsis omniis tua verbis obser-
vans, occasionem querat a te in verbo aliquod ad malum sensum detorti capienda.

25. *Feceris.* Mutuo dare. Fecimus enim in bonus partem accepti aliquando in Scriptura.
— *Fortior te.* Potentiam.

26. *Super viras tuas.* — *Si spoponderis,* quasi restituens cogita.
Sapientia ut si felicissima solvere ipsi cogitat.

27. *Nostrudis contra iudicem.* Ne tanto illum quasi injustum judicess, cum causam lat-
tentis ignoras; ne enim quisquam prudenter de qualibet re sententiam fert, nisi omnia
concedit et tollit.

28. *Quod credas.* Memorario, fecoci. — *Ne forte gravet mala sua in te.* Ne in te, vel
in aliis injuriis sit; tanta taquam illius comes quasi culpe particeps penas cum illo subjcic-
tus. — *Secundum voluntatem suam reddi.* Sequitur cupiditates et temeritatem suam, que te
et illum perderit.

homme audacieux, de peur qu'il ne fasse retomber sur vous le mal qu'il fera ; car il se conduira suivant sa passion, et vous pèrira avec lui par sa folie.

19. Ne faites point de querelle avec un homme coûte, et n'allez point avec l'audacieux dans un lieu désert : car ce n'est rien pour lui de répandre le sang ; et lorsque vous vous trouverez sans secours, vous cerasera.

20. Ne délivrez pas de vos affaires avec des four : car ils ne pourront aimer que ce qui leur plaît.

21. Ne traitez rien de secret devant un étranger ; car vous ne savez ce qu'il enfantera un jour.

22. Ne découvrez point votre cœur à toutes sortes de personnes, de peur que celui qui vous fera ne soit un faux ami (et qu'il ne méprise ensuite de vous).

CHAPITRE IX.

De la conduite à tenir envers les femmes. Conserver ses anciens amis. Ne point envier la gloire des méchants. S'éloigner des grands. Se lier avec les sages.

1. Ne soyez point jaloux de la femme qui vous est malie, de peur qu'elle n'emploie contre vous la malice de son cœur et de son appétit.

2. Ne rendez point la femme maîtresse de votre esprit, de peur qu'elle ne prenne l'autorité qui vous appartient, et que vous ne tombiez dans la honte.

3. Ne regardez point une femme volage dans ses désirs, de peur que vous ne tombiez dans ses filets.

4. Ne vous trouvez pas souvent avec une femme qui danse, (et ne l'écoutez pas), de peur que vous ne périssiez par la force de ses charmes.

CAP. IX. — 4. *Cron scatatrice.* D'après le Grec : Une femme qui chante ou qui joue des instruments. L'expérience prouve que ces relations ne sont pas sans danger, et que trop souvent des hommes s'y laissent prendre.

19. *Non eas in desertum.* Ne te solum opprimat; quam hoc verum sit sat ostendit Abella exemplum a Caino occisi.

20. *Non enim poteris diligere nisi quis eis placet.* Fatus sollicito periculosa, damnosus quod habent in vobis diligere, in grecis est, λέγεται στριξ, quod significat servare secreta, non enim poteris diligere nisi quis eis placet.

21. *Cron scatatrice ne fastidias conditionem.* Grec est ζητεῖν, id est, sceretum, vel occultandum. — *Nescis enim quid perierit.* Nescis quid ex visu, vel auditu a te, tamenquam ex concepto semini apud se machinatur, et tandem sum tempore deo in tuam periculum.

22. *Inferat tibi gratiam falsam.* Bonovenitiam fictam ostendat. Vel gratiam falsam appellat gratiam malam, quasi dicit : Pro bona grata quia illi cor aperit, malam gratiam repanda. Et si bona grata pro bona grata contumeliam aut convectionem, ut de obliquitate, et que agit chamef, carpas, rida.

Cap. IX. — 1. *Non zeles mulierum simus tui.* Ne sis zelotrophus uxoris tui. — *Ne ostendat super te malitiam doctrinae nequam.* Ne sollicito te decipiat, veneno perimit, alterva nocet, vel certe odio habeat, et utrat doctrina nequam, quae velella venefici et lemn juveniles decipiat.

2. *Potestatis amissio tua.* Ne permittas uxorum potestatem exercere, ut ipsa, quae subdita esse debet, dominetur anima tua, id est, tibi. — *Et confundatur.* Marito cum paludem est, si subdito potest sit uxoris sua.

3. *Mulieres multivolum.* Quae maultus vult, amasios sollicit; metristrem, et ut est in greco, φραγίζειν.

4. *Cum scatatrice.* Græca habent, cum cantatrice. Seppe oedem mulieres et cantarices et salaces sunt. — *Ne ostendat.* Est lupto, sive miasia. Semper enim est : eas fugi et avares. — *In effigie illius.* Maritum cum habent illecorum salaces cantusque mulierum, quod poter exempli Herodis qui scatatrice posuunt caput amputavit S. Jeanne Baptiste.

CHAPITRE IX.

5. *a Virginem ne conspicias, ne forte*
se scandalizabis in decoris illius. [a Gen.
6. 8.]

19. *a Cum iracundo non facias ritum,*
et cum andas non eas in desertum;
quoniam quasi nihil est ante illam sanctam,
et ubi non est adjutorium, elidete.
[a Prov. 22. 24.]

20. *Cum fatuus consilium non habeas;*
non enim poterit diligere nisi quae ois
placet.

21. *Cron extraneo ne facias consilium;*
nescis enim quid pariet.

22. *Non omni homini cor tuum manifester;*
ne forte inferat tibi gratiam falsam,
et convictetur tibi.

23. *Averte facies tuam a muliere*
compta, et ne circumspicias speciem
aliam. [a Gen. 34. 2. II. Reg. 11. 4.
et 12. 1. 1. 6. 28.]

24. *Prout spes mulieris multi perierunt;*
et hoc ex concepcione quasi
ignis exardescit.

25. *Omnis mulier qui est fornicaria,*
quasi stercus in via concubilorum.

26. *Speciem mulieris sibi multi ad-*

mirasti, reprochi facti sunt ; colluctum
cum illius quasi ignis exardescit.

27. *Cum aliena muliere ne sedes omi-*
nino, nec accumbas cum ea super cul-
bitum.

28. *Et non alicerces cum illa in vi-*
no, ne forte declinet cor tuum in illam, et
sanguine tuo labaris in perditionem.

29. *Ne derelinquas amicum antiquum;*
nunquam enim non erit similis.

30. *Vimini novi non eris novas;*
velerasset, et cum suavitate hilus illud.

31. *A non zelos gloriam et opes pec-*

6. *Ne dereliques te et hereditatem tuam.* Iudicante pedi tout dans ce commerce infame, sou-
haitez pas, se considérez, souvent sa santé et toujours sa fortune. — *Qui aliis marieret*
perdit opem. [Prov. XXXI. 30. Plaute : *Intimum esse misteribus avanti multo passionum*
esse pecunias.

12. *Ne accusabis cum ex super cubitu.* L'auteur fait allusion à la mort de Cœlestine, qui fut décapité, et couche sur des lits d'espuma, et qui fut enterré dans la ville de Rome, et qui fut alors porté au cercueil, et qui fut assis avec une femme.

13. *Et conquis tua labaris in perditione.* On peut aussi entendre ceci de l'effusion réelle du sang et de la mort temporelle, puisque, chez les Hébreux, la loi punissait de mort l'adultére.

5. *Scandalizabis,* la rulsem luxurie trahis.

6. *Fornicatrix.* Mætrix. Græco, σύρπη. — *Animam tuam.* Trippsum. — *In ulto-*

rum. — *Ne dereliques,* ne ales illa coquastinam. — *Ne perdes te.* Quia fornicatio ener-
vat corpus, famam maculat, conscientiam exterminat, damnationis ream facit. — *Et hereditatem*
tuum. Quia mætrices pecuniarum omniumque bonorum inexplicabiles voragine sunt.

7. *Noli circumspicias.* Hoc enim curiositas damnum affect, si contingat te in formosam

mulierem.

8. *Mulieres complures.* Græca, fornosa. — *Speciem alienam.* Pulchritudinem alienam. Mu-
lieris enim pulchritudine mariti est, non illam cupido aspergitus adulori.

9. *Peruersis.* Græca, ἀτριβολίζειν, erraverunt.

10. *Quasi stercus in via.* Quod enim vir despicibilissimus scorso esse potest?

11. *Ne approbi.* Improbare. — *Extrahere.* Extrahere.

12. *Cron cetera.* Quae scilicet matrimonio juncta est. — *Ne accumbas cum ea super cul-*

bitum. Sundel no vir assiduit uxori alterius, præserit in mensa, in eodem lectulo resumbendo

in suis illius, aut vice versa; qui omnis hujusmodi contumelias et perfidias habebit illecorum.

13. *Non altervas cum illa in vi-*

no. — *Et non ostendat;* non ostendat, et non ostendat, et non ostendat.

14. *Non eris similis illi.* Venerabile magis eris, et plus quam illi poteris.

15. *Petras, et carnes.* — *Et diuturno tempo.* amicorum poteris, et carnes, et carnes, qui jacint, et carnes, qui jacint utilis; flumen cum illi poteris, et arcus

pectoris tui cum illo tuto communicare, etc.

16. *Non zelos gloriam.* Ne invides, hoc est quod dieitur in Psalm. 36. 1 : *Noli amulari in*

magnanimitate, neque celervis facientes intuitem. *Illi subversio.* Græco, απτροφη,

hinc enim aut exitas, que futura sit ultima quasi fabule pars.

5. *N'arrêtez point vos yeux sur une fille,*
pour que sa beauté ne vous devienne un sujet de chute.

6. *N'abandonnez en aucune sorte votre âme aux femmes prostitutes,* de peur que vous ne vous perdez, *vous et votre bien.*

7. *N'jetez pas les yeux de tous côtés dans les rues de la ville,* et ne vous promenez pas de place en place;

8. *Détournez vos yeux d'une femme paré,* et ne regardez point curieusement une beauté étrangère.

9. Plusieurs ce sont perdus par la beauté de la femme ; car c'est par là que la conception s'embrase comme un feu.

10. *Toute femme prostituée* est comme de l'ordure dans un cimetière, qui est foulée aux pieds de plusieurs personnes.

11. *Plusieurs ayant été surpris par la beauté d'une femme étrangère,* ont été rejettés de Dieu ; car l'entrainement de ces femmes brûle comme un feu).

12. *Ne vous asseyez jamais avec la femme d'un autre :* (et me donnez point à table avec elle, apprenez à l'aimer).

13. *Et ne disputez point avec elle en buvant du vin,* de peur que votre cœur ne se tourne vers elle, et que votre affection ne vous fasse tomber dans la perdition.

14. *Ne quittez point un ancien ami ;* car le nouveau ne sera pas comparable.

15. *La nouvelle femme* est un nouveau; il visellera, et vous le boirez avec plaisir.

16. *N'enviez pas la gloire ni les richesses du*

homme peché et hereditatem tuam. Judicante pedi tout dans ce commerce infame, sou-
haitez pas, se considérez, souvent sa fortune. — *Qui aliis marieret*
perdit opem. [Prov. XXXI. 30. Plaute : *Intimum esse misteribus avanti multo passionum*
esse pecunias.

17. *Ne accusabis cum ex super cubitu.* L'auteur fait allusion à la mort de Cœlestine, qui fut décapité, et couche sur des lits d'espuma, et qui fut enterré dans la ville de Rome, et qui fut alors porté au cercueil, et qui fut assis avec une femme.

18. *Et conquis tua labaris in perditione.* On peut aussi entendre ceci de l'effusion réelle du sang et de la mort temporelle, puisque, chez les Hébreux, la loi punissait de mort l'adultére.

5. *Scandalizabis,* la rulsem luxurie trahis.

6. *Fornicatrix.* Mætrix. Græco, σύρπη. — *Animam tuam.* Trippsum. — *In ulto-*

rum. — *Ne dereliques,* ne ales illa coquastinam. — *Ne perdes te.* Quia fornicatio ener-
vat corpus, famam maculat, conscientiam exterminat, damnationis ream facit. — *Et hereditatem*
tuum. Quia mætrices pecuniarum omniumque bonorum inexplicabiles voragine sunt.

7. *Noli circumspicias.* Hoc enim curiositas damnum affect, si contingat te in formosam

mulierem.

8. *Mulieres complures.* Græca, fornosa. — *Speciem alienam.* Pulchritudinem alienam. Mu-
lieris enim pulchritudine mariti est, non illam cupido aspergitus adulori.

9. *Peruersis.* Græca, ἀτριβολίζειν, erraverunt.

10. *Quasi stercus in via.* Quod enim vir despicibilissimus scorso esse potest?

11. *Ne approbi.* Improbare. — *Extrahere.* Extrahere.

12. *Cron cetera.* Quae scilicet matrimonio juncta est. — *Ne accumbas cum ea super cul-*

bitum. Sundel no vir assiduit uxori alterius, præserit in mensa, in eodem lectulo resumbendo

in suis illius, aut vice versa; qui omnis hujusmodi contumelias et perfidias habebit illecorum.

13. *Non altervas cum illa in vi-*

no. — *Et non ostendat;* non ostendat, et non ostendat, et non ostendat.

14. *Non eris similis illi.* Venerabile magis eris, et plus quam illi poteris.

15. *Petras, et carnes.* — *Et diuturno tempo.* amicorum poteris, et carnes, et carnes, qui jacint, et carnes, qui jacint utilis; flumen cum illi poteris, et arcus

pectoris tui cum illo tuto communicare, etc.

16. *Non zelos gloriam.* Ne invides, hoc est quod dieitur in Psalm. 36. 1 : *Noli amulari in*

magnanimitate, neque celervis facientes intuitem. *Illi subversio.* Græco, απτροφη,

hinc enim aut exitas, que futura sit ultima quasi fabule pars.

pêcheur; car vous ne savez quelle sera sa catoris; non enim scis quis futura sit illus subversio. [a *Judec.* 9. 4. *II. Reg.* 45. 10.]

17. N'approuvez point la violence des injustes; sachez que l'impie déplaira à Dieu jusqu'à son tombeau.

18. Tenez-vous bien loin de celui qui a le pouvoir de faire mourir; et par là vous vous metrez hors d'état de craindre la mort.

19. Si vous approchez de lui, prenez garde de ne rien faire mal à propos, de peur qu'il ne vous ôte la vie.

20. Souvenez-vous que la mort est proche, parce que vous marchez au milieu des pièges et au travers des armes d'ennemis pleins de colère.

21. Examinez autant que vous le pourrez ceux qui vous apprennent, et prenez conseil de ceux qui sont sages et prudents.

22. Maintenez-vous dans les hommes justes, et n'oubliez pas de rendre Dieu.

23. Que la pensée de Dieu occupe tout votre esprit, et que tous vos entretiens soient des commandements du Très-Haut.

24. Les ouvriers s'accueillent de l'estime par l'ouvrage de leurs mains, le prince du peuple par la sagesse des ouvriers, et les vieillards par la sagesse des paroles.

25. Le grand parleur sera terrible dans sa ville; et l'homme précipité dans ses discours sera hât.

26. *Vale justus sis nos conspectus.* Il y a toujours beaucoup à craindre dans le commerce que l'on a avec les hommes. C'est pourquoi tous les saints nous recommandent avant tout de soin de nous retirer autant que nous pourrons, et de vivre comme des malades à qui la compagnie des autres malades est dangereuse, et qui ne doivent penser qu'à être seuls et à se guérir. Comme nous devons faire de tout ce que nous avons pour servir à la gloire de Dieu, mais que nous devons aussi faire pour sauver la sagesse de Dieu qui nous donnez des remèdes pour guérir nos plaies et aider la compagnie des hommes justes, qui, dans leur sérénité même, nous parlerons par l'exemple de leur vertu et par le règlement de toute leur vie (Sacy).

17. *Injuria injutorum.* Quia scilicet injusti inferunt. — *Quoniam usque ad inferos non placebit impius.* Non perit ad mortem sibi aut tibi placebit impius; erit enim rerum catastrophæ et mutatio in doloris.

18. *Ab homine potestatem habentes occidenti.* Princeps, aut tyranno.

20. *Communiōne mortis scito.* Agere cum principio aut tyranno istum est communione, et cum tyranno. *Interdicitur.* Interdicitur, hoc est, inter arma ambulabitis; quia nihil facilius quam ut armis illis peras. In grecis est *τέλος των μάχης,* per plas murorum urbis, quod periculissimum est, ne scilicet impetus armis et tellis eorum qui inferno urbem obidunt; quem sensum exhibere nulli videtur noster interpres cuius sit: *Super defensionem arma ambulabis.*

21. *Cave te a proximo tuo.* Ne scilicet nimbus illi fidas.

22. *In sensu sit tibi cogitatus Dei.* Cum prudentia et sapientia deo cogitatio tua sit erona, absurda, Deo indigna, aut a veritate abhorrens. — *Enarratio iuris. Sermones tui.*

23. *In manu artificium opera laudantibus.* Opera mechanica laudant propter artificium eruditis manus que illa operantur et perficerunt. — *In sensu.* Et varia seniorum laudant uti et commendant sapientiam.

25. *Terrribilis est dictator cuiuslibet malicie, aut famam faciet.* — *Terroribus in verbis.* Grecis, προστρεψας, præcepis, cœsus, effrenis, petulans. — *Odibiles erit.* Odium omnium in se provocat, omnium meritis odium.

CHAPITRE X

Des avantages d'un bon gouvernement. De l'orgueil. De l'avarice. Parallelisme entre le riche et le pauvre.

1. *Judex sapiens judicabit populum suum, et principatus sensim stabilis erit.*
2. *a Secundum judicem populi, sic et ministeri quis;* et qualis rector est civilis, et qualis inhabitanter in ea. [a *Prov.* 29. 12.]

3. *a Rex insipiens perdet populum suum;* et civitates inhabitantibus per sensum potentium. [a *III. Reg.* 12. 13.]
4. *In manu Dei potestas terra;* et quod rectorem suscitabit in tempore illam.
5. *In manu Dei prosperitas hominis,* et super faciem scribita imponet honorem suum.

6. *a Omni injuria proximi ne memoriatur, et nihil agas in operibus injuria.* [a *Lestiv.* 49. 13.]

7. *Odibiles coram Deo est et hominibus superius;* et excedebat omnis iniquitas genitum.

8. *a Regum a gente in gentem transiit propter iniustias, et injurias, et complices, et diversos dolos.* [a *Dan.* 4. 14.]

9. *Avaro autem nihil est scelerius.* Quid superbii terra et ciuitas?

10. *Nihil est iniugis quam amare pecuniam;* hic enim et semper sum velalem habet, quoniam in vita sua propeccit iniugis sua.

(Cap. X. — 1. *Judex sapiens.* Le juge, ou secrétaire était un homme lettré. On distinguait trois sortes de secrétaires: les premiers étaient de simples greffiers qui écrivaient les contrats; les seconds étaient des écrivains qui copiaient et expliquaient les lois sacrées. C'étaient les savants et les docteurs d'entre les Hébreux. Les troisièmes étaient les scribés ou secrétaires du roi. Ils dressaient les ordonnances, les lois, les lettres, etc. Les scribés de l'empereur avaient une grande autorité à la cour. C'est dans ce dernier sens qu'il faut prendre ce mot.)

(Cap. X. — 1. *Judex sapiens.* Princeps sapiens; principis enim munus præcipuum est judicare. — *Judicabit.* Græca, ταυτίζειν, crudelis. — *Stabilis erit.* Græca, τεττάγειν, ordinatus, compitus.

2. *Secundum potestem populi.* Quales principes, talis populus; hic enim ad exemplum principum et potestium comparatur.

3. *Prudentia.* Prudentialis.

4. *In tempus. Opportuno tempore.*

5. *In manu Dei prosperitas hominis.* Ut scilicet hunc potius quam illum principalem faciat, aut a principatu renunciat. Et super faciem scribita imponet honorum et dignitatis. Et est, vero sapientia principis, et non potestus. Quod magis leges et iustitiae sunt. Quod sapientia principis sunt, et principalis adiutus ut consiliori, et eorum prædicta imperia gubernantur. Scriba apud Hebreos ΤΕῦδης sophex, idem est ac sapientia et doctus in lego.

6. *Omnis injuria proximi ne memineris.* Grecis, προστρεψας, qui bene latine respondet nam pītīs, græcis est ira dñstana et menos. — *In operibus injuria.* Per injuriam.

7. *Equum gerat.* Grecis, ἀρισταρχεῖν.

8. *Avaro autem nihil est scelerius.* Quia nullum scelus non suadet avaritiam et habendis propriebus cupiditas; hinc enim usus rapina, sacrilegio, homicidio, perjurio, etc. Græcos est, προστρεψας, magis exlex, quod magis leges et iustitiae sunt. Quod sapientia principis sunt et eiusmodi et eiusmodi.

9. *Avaro autem nihil est scelerius.* Quia nullum scelus non suadet avaritiam et habendis propriebus cupiditas; hinc enim usus rapina, sacrilegio, homicidio, perjurio, etc. Græcos est, προστρεψας, magis exlex, quod magis leges et iustitiae sunt. Quod sapientia principis sunt et eiusmodi et eiusmodi.

10. *Animam suam vendens habet.* Exiguo enim accepto pretio, mortis periculo se exposuit et damnacionis etiam exterminata. Tales sunt milites aliqui, gladiatores et sicarii, ad sollicita

11. Toute puissance subsistera pour la maladie longue (figur) le médecins.

12. Le médecin coupe un mal qui dure peu; ainsi tel est roi aujourd'hui, qui mourra demain.

13. Quand l'homme sera mort, il aura pour héritage les serpents, les betes et les vers.

14. Le commencement de l'orgueil de l'homme est de commettre une apostasie à l'égard de Dieu;

15. Parce que son cœur se retire de celui qui l'a créé; car le principe de tout péché est l'orgueil. Celui qui y demeure attaqué sera rempli de malédiction, et il y trouvera enfin sa ruine.

16. C'est pour cela que le Seigneur a converti d'opprobre les assemblies des méchans, et qu'ils détruites pour jamais.

17. Dieu a renversé les trônes des princes suprêmes, et il y a fait asseoir en leur place ceux qui étaient humbles.

18. Dieu a arraché les racines des nations, et il a planté coûts d'entre ces mêmes nations qui étaient humbles.

19. Le Seigneur a détruit les terres des nations et il les a renversées jusqu'aux fondements.

20. Il en a fait sécher quelques-unes; et les a extirpées, et il a effacé leur mémoire de dessus la terre.

particula exigua aliq[ue]a pretio austorata. — *Projecti tertia sua. Poriculo se exponit ut visceris ejus discordanter ait ferro tricipliatur. Vol similester, projecti intima sua, idem est ac perdidit se. Dictor autem in vita sua projecone animalium sum, qui eum vivis sit, vegetus et bone valens, atque idea a mortis periclio remans, ipsa tanet ultra mortem accaret, et nescit in periclio, quod non possit vivere, quod non possit mori.*

11. *Omnia potestas brevis vita. Nominis potestatis ut imperia significatur quae potenter et valenter exercuntur et tyrannice; buximoni enim imperia diuina esse non solent. Longior prolixus graviter medicinae. Ut inebria prolixus medium gravat; sic diuturna reipublica sub principio impotenter dominante, Haec, qui medici instar habet, molestia est et gressus.*

12. *Brevius longiora praeclita medicae. Dous tyrannum ex humanis oculis exire, ne diuturnitate importi plus resipuebile incognoscet, atque illis brevem languorem facit. Vel etiam brevis languore illi appetitur, qui segregat sibi confidit, quos morbos medico acute appetit. Hunc morbo sicuti tyranno, qui brevi tempore spatio pecunia civis, civibus cito tollit, et in eis secundum regnum regnare vult, et regnum regnare vult, possumant et eventuant. Hos petissimum Domini diutius vivere non sinat.*

13. *Serpentes, et bestias, et vermes. Haec enim animalia in sepulcre cadavera mortuorum depascuntur.*

14. *Initium superbie hominis, apostasie a Deo. T3. Initium, grecus est κύρη, qui vocem immitatem, sit principale signum, et incepit inter omnes, quae sunt in mundo, principale signum, ut aliquando principiatur, vel principiatur; sic Paul, 109, 3, tecum principiatur id est ac tecum principiatur. Sensus ergo ori: apostatas a Deo, et nolle si subiici, sumus superbia est, extrema superbie linea, gradus qui inter reliquos quasi principiatus obtinet.*

15. *Initium omnis peccati est superbia. Quia dicit: Apostasie et recessione, quae est deinde, id est, principiatur, et aperte superbia, et superbia, et peccatum, quia ipsa superbia, peccatum est, et aperte ac quidam peccatum principiatur. Quoniam etiam verum est superbius initium esse omnis peccati; in omni enim peccato quedam inest generalis superbia, qua se homo, ut debet, divinis legibus non subiicit. Vel dictu initium peccati, qui primi partem, dum superbius appetitus est, secundum est, peccatum, et tertium est, superbia, et peccatum est, et aperte ac quidam peccatum principiatur. Vel superbia omnis peccati initium est, quia superbius in omni peccato prolatu aptus est et proclivis. Qui tenetur illicum, qui se habet a illi agi et regi permisit. — Adimpliatur maledictio. Grecus habet ἀπολύτης δόκουρος, scilicet intemperie abominationis emitit. Ex quo appellatur vulgariter mala, et non maledictio quibus castigatur superbus (quoniam etiam hinc illi accedit, sed de maledicto, inquit, omniisque generis abominationibus quibus et superbis redundat, et vita universa).*

16. *Ezechiali habent. Graeca habent, περιπέτεια, quasi dicunt: Paradoxo, insolito et mirabil modo dehonestavit. — Conventus. In graco nunc est, περιπέτεια, id est, induciones, malorum scilicet. Noster videtur legisse, συνεργότες.*

17. *Mites. Humiles.*

18. *Plantantes ex ipsi genitibus. Alias gentes humiles substitut.*

19. *Arefacti ex ipsi, ipsas arefacti, desolvit. Sane Sodomorum regionem igne immisso non arefacti, tantum, sed etiam redigit in cineres.*

21. *Memoriam superbiorum perdidit Deus, et reliquit memoriam humilium sensu.*

22. *Non est creata dominibus superbia; neque irascendum nationi mulierum.*

23. *Siem hominum honorabilis hostis, quoniam dominus; semen autem hoc exhortabitur, quod praepter mandata Domini.*

24. *In medio fratratus rector illorum in honore; et qui timent dominum, erunt in oculis illius.*

25. *Gloria divitum, honoratorum, et pauperum, timor dei est.*

26. *Noli despici hominem iustum pauperem, et noli multiplicare viram beccatorum divitem.*

27. *Magni, et iusti, et potens est, et non est maior illi qui timet deum.*

28. *Si serva sensato liber servit; et vir prudens et disciplinatus non murmurabit, et inscius non honrabilit.*

29. *Nisi excellere tu in faciendo opere tuo, et non cunctari in tempore angustiae.*

30. *Et Malior est qui operatur et abundat in omnibus, quam qui gloriat, et egredi potest. [A Pro. 12, 9.]*

31. *Fili, in mansuetudine seruo continentiam, et honorabili, et illi honorum secundum membrum suum.*

32. *Sensu hominum. Le Grec est plus eiusdem: La race de ceux qui craignent le Seigneur non assurante; et la race de ceux qui l'aiment sera en honneur. La race de ceux qui ne s'attachent point à la loi sera en déshonneur; et la race de ceux qui transgressent les commandements sera dans l'égarement. Quel est entre les races des hommes, la race de ceux qui sont en honneur, et la race de ceux qui sont en déshonneur? Ce sont ceux qui transgressent les commandements.*

33. *Fili, in mansuetudine seruo continentiam. Mon fil, dit le Sage, conserve votre dame dans cette douceur et dans cette humilité qui a été marquée auparavant, et rendez-lui l'honneur selon qu'elle le mérite; et honorez-la, c'est-à-dire, travaillez auprès de Dieu par l'intercession de son père.*

34. *Habitation pueri. Qui alta et sublimia de se non sentiunt, sed spiritu humiles sunt.*

35. *Non est creata hominibus superbis. Non convivit nec debetur dominibus superbis, et ferocia, sed potius bellis; his minis enim humani esset debet. — Nationis multitudine. Multitudine.*

36. *Medio fratrum rector illorum, in honore. Quoniam domum principemque, ut nata granditer, et prolixius, et prudenter, et sapienter, et fortia, qui regit, et a quibus principiis honoratur; qui tamen non dominum, honorabat alio principio consequatur. — In oculis illius. Apud illam.*

37. *Mores. In grecis est, περιπέτεια: sunt autem magistri, processus primates; sic Max, et alii. Herodes dictum connatur exhibuisse principibus et tribulis, etc. *Tecum principes in grecis est, τοῖς μητρέσσαις. — Et non est maior illo, qui timet Deum. Quantu[m] sit iudex, potens, princeps, et major eos non potest qui timet Deum.**

38. *Sensu. Prudent, sapient, experientiam certam habent, et non sunt ignorantes. *Ut nra prudentia agnoscent, consilia ipsius libenter ostendunt, et non ignorantes. *Et non prudens et disciplinatus, et non sapient, et non mansuetus, servos conditiones superiores se esse intelligent, tamen a servo prudent et cordato monti, aut etiam reprehensi, non sero ferent, iniquas et iniquas sententias, et non sapient, et non mansuetus, servos conditiones superiores se esse intelligent, tamen a servo prudent et cordato monti, aut etiam reprehensi, non sero ferent, iniquas et iniquas sententias.***

39. *Superbius te in fastendo opere tuo. Graeco est, περιπέτεια των γεγονοτων. Sententia est: ne cancas nequam agas opus tuum, quasi te non debeat nobilem vivere talia facere, etiam temporis necessaria. Italicis dicimus, non ti vergognare ne ti vivitare de fato tuu[er]is. Et nisi concitari in temporalibus fato. Graeco est, μὴ δέξασθαι, ne gloriari, ne de gloriari, et hoc non potest, et non potest sapientia vorteris, et non potest sapientia d'osoro in tempore di angustia et di necessitate.*

40. *Gloriatur. Accipiendo haec vox ut numero superiori explicata est.*

41. *Seruo. Graeco est, δέξασθαι, honora. Nec gloriari et honorem ita queras, ut alii preferri vels in concessibus et alii hujusmodi convenientibus; nec rursus alium te delectans, ut locum tuis dignatus debitus non tuis, moderari tamen et cum mansuetissime. Hoc enim est quod dicit graecus textus: *In mansuetudine honoris continentiam, id est, tolspum,**

32. Qui justificera celui qui péche contre son âme ? et qui honora ceului qui la déshonneurera ?

33. Le pauvre trouve sa gloire dans le règlement de sa vie, et la crâne de Dieu : d'autre sont honorés à cause de leurs grands biens.

34. Combien aurait de gloire s'il était riche ; celuy qui en a n'est pas moins mérité d'être riche ? Mais que celuy qui n'est honoré que pour son bien prenne garde de ne pas devenir pauvre.

CHAPITRE XI.

Ne pas juger les hommes d'après leur extérieur. Vanité des grandeurs humaines. C'est de Dieu que viennent les biens et les maux. Vanité des richesses. Mettre en Dieu sa confiance. Ne pas se fier à tout le monde.

1. La sagesse de celuy qui est de basse condition l'élèvera en honneur, et le fera siéger au milieu des grands.

2. Ne lenez point un homme pour sa mine avantageuse ; et ne le méprisez point parce qu'il paraît peu de chose.

3. L'abîsse est petite entre les animaux qui volent ; et néanmoins son fruit l'empêche sur ce qu'il y a de plus doux.

4. Ne jugez point de vos vêtements, et ne vous éleviez point au jour pourriez vous seroz en honneur ; car il n'y a que le Très-Haut dont les ouvrages soient admirables (et dignes de gloire) ; et ils sont échâchés (et inconnaissables) aux hommes.

5. Beaucoup de tyrans ont été sur le trône, et à la porte du diadème, auquel on n'aurait jamais pensé.

6. Beaucoup de puissants princes ont été en vos vêtements et par vos prières, à la souris et à la souris suivant la disgrâce qui lui est arrivée. Qui justifiera celuy qui péche contre son âme, ou en se flant aux prières et au secours qu'il demande aux autres ? Qui honora ceului qui la déshonneure ? Qui croira dignus d'honneur celui qui défigure en lui-même l'image de Dieu ? Qui ou pourra soutenir par ses secours celuy qui abdamente lui-même son âme (Sic !)

7. *Pecororum in animam suam quis justificabit?* Prima haec pars versiculi explicanda est ex secunda, que sic se habet : *Qui honorificabit exhortacionem animam suam?* Sicut sententia bene colaret cum superiori versiculo. Si tu te ministras dignis, et non in loco tu seruas, quis pro te prouidet ? Et qui te protegit ? Hoc ergo est quod dictum ostendit. *Pecororum in animam suam quis justificabit?*

8. *Gloriorut, Grecz, ἔχετε, honoratur.* — Per doctrinam. Probatus, mores, sat propria doctrina. Et *timorem suum, Timorem Dei, vel modestiam; quasi dicat: Pauper et modestus, et in misere reatu, honoratur.* — *Spatulatum accepit.* — *Propter amarum consilium, quod in subiecto est.* Qui cum pauper sit, hunc afficit, quasi majorum consequitur gloriam, si dives esset ? — *Eti qui gloriorat in substantia, paupertatem verterat.* Quia si divitiam tacturam fecerit, nulla supererit causa propter quam honoretur.

Cap. XI. — *Humilitati, Humiliis;* est enim grecz, εὐαρέστος : qui enim sapientes sunt, etiam alioquin humili lobo nat, tandem ac magnatibus et infatis evanescunt, et inter processu coquuntur.

2. *In specie.* In forma et pulchritudine. — *In vilo suo.* Ob aspercum suum, si forte corpore sit deformi et facie despicibilis.

3. *Initium, Grecz, ἀρχή, principatus.* Vide dicta o. 10, n. 14.

4. *In vestitu ne gloriorat.* Etimam indecna multitudinis aut extremis aliquis dignitatis, et modicis, et in aliis modis honoratur. — *Spatulatum accepit.* — *Mirabilis opera Athesinos solle.* Cujus ut majestas, ita opera plane mirabilia sunt et suspicienda. — *Invisa, Grecz χρυστός,* tantum habetur, quod noster duplex vox extulit, abscons et tenuis. Monet ergo non esse gloriosum proper dicitur in signis, qui Iustinianus consilia occulte subiungit, et quod in aliis modis honoratur.

5. *Multi tyranni sedentur in throno.* Subintelligi, qui ab illo exceduntur. Grecz habent, in ἔδησαι, in sedo, humi, in pavimento. — *Insuscipitibiles.* Quem nullus unquam suscipiat fuissest.

6. *Alterorum.* Εἴτε πον, allorum hostium, scilicet suorum, et qui eos regno et nonbunquam vita spolarunt.

92. Petentem in animam suam quis justificabit ? et qui honorificabit exhortacionem animam suam ?

33. Pauper gloriatur per dispergam et timorem suum ; et est homo qui honorificatur propter substantiam suam.

34. Qui autem gloriatur in paupertate, quoniam magis in substantia ? et qui gloriatur in substantia, paupertatem verterat.

CHAPITRE XI.

litr, et gloriari traditi sunt, in manu alterorum. [a] *Reg. 13. 28. Esther 6. 7.*

7. *Prisquam interrogas, ne viluppes quenquam ; et cum interrogaveris, corripe justis.*

8. a *Prisquam auditas, ne respondas adiutorum, et in medio sermonum adiicias logi.* [a] *Prov. 18. 13.*]

9. De ea re quae non molestia, ne certiori : et in iudicio peccantium ne consistas.

10. *Fili, ne in multis stat actus tuus ; et si in multis fortis, non sis immensus a delecto ; si enim secundis fortis, non apprehendes, et non effugies, si praecurris.* [a] *Tim. 6. 9.*

11. *Eum laborans, et festinas, et dilongus impensis, non sis magis non adesto.*

12. *Eum horum marcius egens recuperatione, plus deficiens virtute, et abundans paupertate.*

13. *Et a oculis Dei respectix illum in bono, et exire eum ab humiliatio sua, et exire eum, caro ejus ; et mirati sunt in illa mali, et honoraverunt Deum.* [a] *Job. 10. 19.*

14. *Eton et mala, vita et mors, pauperias et honestas a Deo sunt.* [a] *Job. 4. 21.*

15. *Sapientia et disciplina, et scientia legis apud Deum. Dilectio, et vim bonorum apud ipsum.*

16. *Error et tenebrae peccatoribus concreta sunt ; qui autem existulant in malis, consenserunt in malo.*

Car. XI. — 10. *Eti si dives fueris.* Le Grec porte : Si vous entreprenez beaucoup d'affaires, vous ne seriez pas exempt de fautes, si vous suivez toutes celles qui se présentent, vous ne pourrez y suffire ; et si vous allez devant, vous en seriez accablé.

11. *Tel erat, et se hâta, et souffre beau temps (stans sans pitié), plus il en fait, moins il s'enrichit.*

12. *Tel est sans vigueur ayant besoin d'être aidé en toutes choses, étant dans la défaillance, et dans une extrême pauvreté.*

13. *Eti et dependant Tous de Dieu, regardé cet homme favorablement le tir de son humiliation et l'élève en honneur ; plusieurs le voyant en sont surpris et en rendent gloire à Dieu.*

14. *Sachant que les biens et les maux, la vie et la mort, la pauvreté et les richesses viennent de Dieu.*

15. *C'est aussi en Dieu que se trouvent la sagesse, le règlement de la vie et la science de la loi ; la charité et les bonnes œuvres ont leur source en lui.*

16. *L'erreurs et les ténèbres sont créées avec les pecheurs ; et ceux qui se glorifient dans le mal qu'ils font, viventront dans le péché.*

15. *Sapientia, et disciplina.* Ce verset et le suivant ne sont pas dans le Grec.

7. *Prisquam interrogas, Grecz, τινί ξέρετε, prisquam exploraveris.* — *Corripit justitiae intrix, re beatae cognita et explorata, tunc dumum poteris em, si non placuerit, dannare.* Iudicium dicentes, potest censurare, et qualificare quella persona, o quella cosa.

8. *No adicias logi.* Loquuntur sermonem interrampanudo.

9. *No certioris.* Ne certioris. — *Eti in judicio peccatoribus non consideras.* Ecce quia alieni facta ad ipsorum pertinet, et iniquitate, et iniquitas. — *Vel secessant est, et videantur contra te, et contra te legi agi, studi a tali concessu te subtrahere.*

10. *Ne in multis stat actus tuus.* Ne multa negotia impliceris. — *Eti si dives fueris, non sis inanimus a delecto.* Grecz, πρωθυπόλευτος, avitus, si multiplicaveris negotia, et enus. Nostar videtur legisse, πρωθυπόλευτος, et si diversus fueris, et non sis inanimus a delecto, qui dividuntur, et non sis inanimus trahi possent ; nam πληθύσονται, et multiplicari, qui vero difantur commode dici possunt multiplicari. — *Si enim secundis fueris, non apprehendes.* Quasi dicat : Dividit divino potius numero quasi nostra paratur industria ; itaque etiam si duas factae secundus, tandem non sequeris, nisi illi eas non censuraverint, et quodammodo fugienti, ingeat.

11. *Festivitas, Divitias parare.* — *Dolens, Quod dives non sit.*

12. *Homo marcius, Grecz, φέρεται, languidus, torpidus, deses, ignavus.* — *Egens recuperatione.* Reparatione, sunt restauratio familiæ et annona. — *Deficiens virtute.* Virtus et robore.

13. *Respectix illum in bono.* Ut ei benedict et beauficiat. — *Mirati sunt in illo.* Id est, illustri.